. 3710.
BULLA URBANI PAPZE II, QUA FIGIACENSE MONASTERIUM COENOBIO CLUNIAGENSI SUBJIGIT.

(Bibl. nat. or. 164 a%)

Urbanus episcopus, servus servorum Dei. Cam pro negotiis eccle-
siasticis 1n partes Gallie vexiissemus, apud Arverniam largiente Do-
mino plenariam synodum convocavimus. Hlic a Gonchensis monaste-
rii fratribus reverende memorie Gregorii VII pape littere presentate
sunt, precipientis Figiacense cenobium Conchensi cenobio uniendum,
ét quia per idem,tempus utrique loco abbates proprit presidebant,
alterutro defuncto, eum qui superstes essed, utrique monasterio pre-
ferendum. Conchensis itaque cenobii abbas, quié contra litterarum
ipsarum tenorem substitutus fuerat, in eodem concilio depositus, et
Figiacensis, qui supervixerat, utrique loco prelatus est. Cepit ergo
inter utrumque monasterium discordia tanta versari, ut et bona plu-
rima distraherentur et animarum salus detrimentis maximis pessum-
daretur. Preterea cum ad aures Cluniacensis abbatis hujusmodi con-
stitucio pervenisset cepit supradictas Gregorii pépe litteras tamquam
surfepticias calumniari et definitionem ejusdem negotii se presente
aliter perpetratam testari, quandoquidem ab ¢odem pontifice Figia-
censis locus Cluniacensi monasterio per privilegium fuerit confirmatus.
Igitur cum, largiente Domino, tercia per instanciam nostra apud
Nemausum synodus convenisset, cepit ejusdem negocii questio gra-
viter agitarl. Post longum vero super hac re episcoporum abbatumque
tractatum, placuit cum pro apostolici privilegii conservatione, tum
pro communi monasteriorum salute, ut utrique loco sicut antea fuerat
abbas cardinalis restitueretur, et Figiacenses monachi sub Cluniacen-
sis abbatis cura deinceps et provisione persiéterent. Et nos igitur

! Publié par Mabillon, Aecta SS. Bened., sec. 11, part. IT, p. 448, ex vetusta membr.;
Gallia christ._, t. I, instr, p. 44; D. Bouquet, t. XIV, p- 723; Cocquel, I, go.

V. . ’ 8

IMPRIMER(E NATIONALE,

1096,
9-15 juillet,
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" commune concilii decretam apostolicg auctoritatis pondere confir-

mantes, definitionis h[u]jus ordinem perpetuo perm ansurum nostri no-

~ minis litteris annotari, et sigilli nostri precepimus inpressione firmari.

Si quis autem hujusce ‘definicionis tenorem temerario ausu fuerit
conatus infringere, sciat se apostolice indignationis ultionem incur-

rere et detrimentum sui ordinis vel officii invenire. Actum in concilio

apud Nemausum, in ecclesia Sancte Marie, vir idus julii, anno Domi-
nice incarnationis M° xc.vi!, indictione iy, anno vero pontificatus
domni Urbani I pape viur. Dat. apud Vallem Flavianam in mona-
sterio Sancti Egidii, idibus julii. ‘
(Au dos :) Exemplar privilegii Urbani papae de Fiacensi abbatia ad

Cluniacum.
3711,

BULLA URBAN! PAPE Il, QUA DECLARAT MONASTERIUM SANCTI MARTINI DE CAMPIS, UT
CAETERA MEMBRA MONASTERII CLUNTACENSIS, SUB APOSTOLIGE SEDIS TUTELA REMA-

NERE. o
(C.143; Bibl. nat, fonds latin 17716, fol, g4 V%)

Urbanus, etc. Pie voluntatis postulatio, etc. (Bull. Clun., p. 29,
col. 12; Félibien, Hist. de Paris, t. [, p. 52; Marrier, Mon. S. Marl.
de Camp. hist., p. 148°.)

! Cette date se rapporte au caleul pisan,
et répond a4 1096, suivant notre style.
Clest en effet en 1096 qu'eut lieu le con-
cile de Nimes et non en 1097.

* Voici les principales variantes de C. :
col. 1,lig. 7, Ursionis, lisez Ursomis ; lig. 14,
Martio, lisez Mareio; lig. 16, Rensegio,
lisez Renzegio; lig. 18, De Mouciaco , villa
gue dicitur Bouzeia, lisez. Montiaco. .. Bon-
zela; ligne 19, Auceium minus, lisez Nu-
ceium mMinuS; lig. 20, Rodanvilla, lisez

Roda'nibilla ; lig. 21, Seurennum lisez Ce-
vrennum; ligne 23, de Canna, lisez de
Cona.

3 [La date étant congue suivant le style
pisan, les anciens éditeurs ont reporté
cette bulle a T'année 1097. Elle a été ré-
cemment publi¢e dans le Cartaluire gene-
ral de Paris, par M. R. de Lasteyrie, d’aprés
le ms. lat. 10977, dit Liber Testamento- .
rum, de Saint-Martin-des- Champs mais
ce cartulaire ne porte pas la date.]
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3712,

CHARTA QUA BERNARDUS ET FRATER EJUS ODDO, IN EXPEDITIONEM HIEROSOLIMITANAM
VPBOF.ICISCENTES, DANT IN VADIMONIUM MONASTERIC CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA

FLAGIACO, ,
{B. h. 664, porxviL)

Notum sit omnibus in gremio sancte matris ecclesie consistentibus,
futuris et presentibus, quod nos Bernardus et Oddo, fratres, pro
peccatorum nostrorum remissione, cum ceteris In expedicione Hie-
rosolimam proficiscentes, mansum unum, quem habebamus in comi-
tatu Matisconensi, in villa Flagiaco, Busart cognominatum , cum omni-
bus ad ipsum mansum pertinentibus, domibus videlicet, edificiis,
campis, silvis, vineis, pratis, pascuis, vercariis, aqms aquarumque
decursibus, terris cultis et incultis, domno Artaldo decano de Lor-
dono, in vadimonium pro centum solidis misimus. Hoc autem ea
conditione fecimus, ut si in hac peregrinatione quam aggredunur ut
sunt humana, morte preventi {uerimus, mansus ipse cum omni inte-
gritate in Sancti Petri et Cluniacensis monasterii, cui preest reveren-

dus pater Hugo, perpetua maneat dominacione. Quod et si redieri-.

mus et mansum redemcrlmus, m vita nostra tantum teneamus; post
decessum vero nostrum, nullus heredum nostrorum in eo aliquid
requirere presumat, sed ad beatum Petrum et locum Cluniacum pro
salute nostra et omnium parentum nostrorum vivorum et defuncto-
rum, et in sepulture nostre locum, cum omni integritate sua, nemine
contradicente, perveniat. Terminatur vero ipse mansus a mane via
publica et a tribus partibus Sancti Petri terra. Si quis autem hane
donationem vel vendicionem calumniari presumpserit, non vendicet

quod requirit, sed omni maledictioni et perpetue excommunicationi

subjectus, Deum et beatos apostolos peccati sui ultores inveniat, nisi
resipuerit. S. Bernardi et Oddonis, qui donationem vel vendicionem
fecerunt. S. Umberti'Ungri. S. Hii de Craia. S. fratris ejus. S. Hugo—
nis Meruli, qui habet sororem ‘eorum, et aliorum multorum 1.’

o On 1it & 1a’ suite et en marge, de la méme écriture : «In hac autem expedi-
. S,

1096, environ.
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3713.

GCHARTA QUA HUGO BURDINUS ET UXOR EJUS ROSCELINA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
RES SUAS IN VILLA LORNANT.

(B. h. 665, pcLxviL)

Sciant omnes futuri et presentes, quod ego Hugo Burdinus, quia
filios carnales qui mihi succedant in hereditate non habeo, filios
spiritales mihi eligo, Deumque et beatos apostolos Petrum et Pau-
lum monachosque  Cluniacenses, quibus preest pariter et prodest
venerabilis abbas dommnus Hugo, heredes mihi instituo, pro anime
meg et omnium parentum meorum vivorum et defunctorum remedio,
ut spiritualium eorum in aliquo participes exsistamus, quibus de nos-
tris carnalibus quantumcunque succurrimus. Dono itaque servis Det
habitatoribus prefati monasterii, in comitatu Matisconensi, in villa
Lornant, clausum unum optimum et omnem hereditatem meam qua-
cumque locorum sitam, 1n domibus, edificiis, curtilis, vercariis, silvis,
vinels, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, terris cultis et
incultis : ea convencione ut uxorem meam, Roscelinam nomine, cum
defuncta fuerit, honeste suscipientes sepeliant, Ubertum quoque cleri-
cum, quem enutrivi et in filium mihi adoptavi, cum voluerit, ad mona-
chicum habitum recipiant. S. Hugonis, qui hoc donum fecit. Sed et
ego Roscelina, post mortem domini mei prefati Hugonis, cum domno
Artaldo, decano de Lordono, consentiente domno Hugone abbate,
placitum feci, ut hanc hereditatem mihi mn vita mea dimitteret et post
mortem meam omnis hereditas® quoque mea, in domibus, edificiis,
curtilis, vercariis, silvis, vineis, pratis, pascuis, aquis aquarumque
decursibus, terris cultis et incultis, in dominatione Sancti Petri rema-
neret, et in vestituram singulis annis vi denarios persolverem, ea tamen

« tione ambo defuncti sunt et non reversi. » baye. représentée par le chambrier Ber-

Le fait est confirmé par la charte 682  nard. :
(avant 1100), ot T'on voit que le manse de ' [La premiére lettre de ce’ mot est, ﬁj

Busart était définitivement acquis & I'ab- .~ gurée par l'esprit rude grec.] ‘a

-~
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ratione, ut prefatus Hubertus clericus quamdiu in seculo fuerit domum
meam et vasa' et cetera utensilia in beneficio de ipso decano teneat;
post mortem vero ejus vel monachatum, omnia cum integritate ad
Sanctum Petrumlperveniant. 3. Rosceling, uxoris ejus, que laudavit
" et auxit. S. Gunterii presbiteri. S. Huberti presbiteri. S. Huberti et
Bernardi de Oblaco. S. Gisleberti, prepositi de Lordono, et aliorum.

3714,

CHARTA QUA HUGO ET LANDRICUS DE CRISTULS, FRATRES, DANT MONASTERIO CLUNIAGENSI
‘ ‘ MANSUM IN LOGCO QUI DICITUR COLONGIAS.

{B. h. 666, porxvimL.)

- Notum sit fidelibus cunctis, presentibus et futuris, quod nos Hugo
et Landricus fratres, de Cristuls, peccatorum nostrorum mole pressi,.

metu futuri judicii, ut aliquam partem et societatem mereamur cum
electis Dei, donamus Deo et beatis apostolis Petro et Paulo atque
Cluniacensi monesterio, cui preest pariter et prodest venerabilis abbas
domnus Hugo, aliquid de hereditate nostra, que est in pago Matisco-
nensi sita, in loco qui vocatur Colongias, hoc est mansum illum quem
quondam pater noster Dalmatius matri nostre dederat, et pro sepul-
tura sua dari jusserat. Hunc ergo mansum, cum omnibus ad se perti-
nentibus, domibus videlicet, edificiis, curtilis, vercariis, silvis, vineis,
pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, terris cultis et incul-
tis, consentiente et laudante matre nostra, pro remedio animarum
nostrarum , patris et matris nostre, et omnium parentum nostrorum,
vivorum et mortuorum, et ommnium. christianorum donamus, et a
domno Artaldo, decano de Lordono, pro hac donacione xxx solidos
accepimus. Si quis autem hane donationem vel vendicionem calum-
pniari presumpserit, non vendicet quod requirit, sed omni maledic-
tioni et perpetue excommunicationi subjectus, Deum et beatos apo-
stolos peccati sui ultores inveniat, nisi resipuerit. S. Hugonis et

' [Le cartulaire porte nasa. ]

’

1096, environ,
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Landrici et matris eorum, qui hanc venundacionem vel donationem
fecerunt. S. Hugonis. S. Ili de Craia. S. Fulcaldi, cellelarii! de

Blanusco, et multorum aliorum. S. Injelberti de Curtavas.

3715.

CHARTA QUA HUGO LI ABANDONEZ DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS
IN POTESTATE DE BLANOU ET IN ALIIS LOCIS.

(B. h. 668, DCLXXE.)

Notum sit omnibus, quibus hec scire convenit, quoniam ego Hugo
li Abandonez dedi Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo de Clu-
niaco hereditatem quam habebam ex parte patris et omnia que i1pse
pater meus et ego calumpniabamur in potestate de Blanou, terras,.

servos et ancillas, et francos, et quicquid calumpniabamur dedi in-
- manu domni Hugonis abbatis, et domni Josceranni prioris, et domni

Artaldi, decani de Lordono, deinde juravi manu mea et mei jurave-
runt et laudaverunt, querum nomina hec sunt : Gislebertus de Seczet,
Johannes filius ejus, Petrus clericus filius ejus, Landricus filius ejus,
Petrus prepositus Arsmala, Bernardus filius ejus, Gislebertus de Mar-
tile, Rotbertus de Prails. Hujus doni et hujus juramenti testes sunt
Joscerannus de Jhopire, Landricus Grossus, Engelbertus de Curte-
vahe. Et ego Hugo li Abandenez in fine meo dedi de alodio meo,
quod est ad Praichis et ad Ghescei, dotalicium matris meg post ex-
cessum ejusdem mee matris, qug adhuc vivebat. Hoc donum feci in
manu domni Artaldi, decani de Lurdon, ad Turniz, ubi post hec
defunctus sum % Qui ex his aliqua calumpniari voluerit, anathema sit;
fiat, fiat. :

v Cellerarii. — * La rédaction de cet acte est évidemment postérieure a la mort de

Hugues I'Abandonne.
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3716.

CHARTA QUA WALTERIUS, FILIUS WALTERI!, NOTUM FACIT SE OMNIA QUE ANTECESSORES
MONASTERIO GLUNIACENSI DEDERANT WERPIVISSE.

(B. h. 669, poLxxm.)

In nomine Domini. Noverint fideles cuncti, tam presentes quam
futuri, quod ego Walterius, filius Walterii, omnia que antecessores
mei dederunt Sancto Petro et monasterio Cluniacensi, in capitulo,
recepta eorum societate, coram omnibus monachis laudavi et confir-
mavi, atque si quid eis calumpniabar juste sive 1nJuste vuerpivi, et ob
hoc a domno Artaldo, decano de Lordono, xxx solidos accepi. S. Wal-
terii, qui hanc confirmacionem fecit et firmari rogavit, S. Wichardi
_ clerici, cognomento Bruni, S. Gisleberti, prepositi de Lordono, S. Ful-
coldi, cellelarii de Blanusco, qui omnes testes fuerunt et firmaverunt.

3717.
CHARTA QUA STEPHANUS COMES ET UXOR ETUS AD[ELA] MONASTERIUM SANCTI GERMANI

AUTISSIODOP\ENSIS MONACHIS CLUNIAGENSIBUS COMMITTUNT.

(Bibl. nat. or. 165 A.; cop. 40-2.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego St[ephanus] comes et

- uxor mea Ad[ela], considerantes pondus honoris nobis a Deo commissi,
et trementes examen divini juditii, premeditari ceplmnus quahter
abbatias michi a patribus meis quasi sub j jure regali dimissas, pro com-
muni parentum et ommium fidelium salute, secundum ordinem
Sancti Benedicti ordinare valeremus. Unde unam que sub honore
sanctissimi confessoris atque pontificis Germani constructa est, et an-
tiquitus sublimata, quia pene ab incolis prave viventibus dirui vide-
batur, ex consensu et rogatu dommi Urbam pape, religioni Gluniacen-
 sis cenobii subjugare disposuimus. Sepias ttaque domnus Hugo abbas
a nobis nostrisque admonitus, immo a domno papa et ab ipso pontifice
Autisioderensi magisque nimia pietate coactus, domnum Hey[nricum]

1096, enviren,

1096, enviren,
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priorem Cluniacensem, domnum quoque Willelmum, priorem de Cari-
tate, ad nos direxerunt; per quorum manum, laudante duce Burgundie
Odone, a quo eandem abbatiam in benefitio habebam , uxore mea
et filtis [meis] laudantibus, principibus quoque ipsius patrig, Willelmo
scilicet Nivernensi comite?, et Waltero vicecomite , ceterisque quamplu-
ribus, Deo et Sancto Petro locoque Cluniacensi et domno Hugoni
abbati suisque successoribus, ad regendum et disponendum abbatem
et cetera secundum ordinem’ et voluntatem suam donavi, et possiden-
dam ipsam abbatiam concessi : sic tamen, ut quasdam quas ibi habebam
consuetudines ad locum tuendum et in meis adventibus servien-
dum retinerem. Convenientibus autem nobis xvmm kalendas decem-
bris, in capitulo Sancti Germani, postulantibus universis, predicfus
prior tradidit fratribus in abbatem nepotem patris sui domni Hugo-
nis, abbatis? ad regendum eos et disponendam locum secundum re-

gulam Sancti Benedicti et instituta Cluniensis monasterii, ad tenendum

et faciendum libere servitium Dei et Sancti Germani, collaudante hec
UmbJ[aldo] episcopo et vobis clero et poplﬂo; ipsis vero monachis se
obedire his communiter requirenti presuli non parva voce promitten~
tibus, auxiliante Domino Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula
seculorum. Amen. Regnante Philippo rege. Testes hujus rei sunt
W. comes Nivernensis, Walterus vicecomes, Gotefredus dapifer comi- -
tis St[ephani.] Signum comitis Stephani® +. Signum comitisse uxoris
ejus 1. (Sceau pendant du comte de Nevers.)
(Au dos :) Preceptum de Sancto Germano [Autiss.].

3718.

PRIVILEGIUM URBANI PAPE II, QUO, AD PRECES COMITISSA&E FLANDRENSIS .
CONCEDIT HUGONI, ABBATI CLUNIAGENSI, MONASTERIUM SANGTI BERTINL

Urbanus, etc. Justis precibus ministerium, etc. (Ball. Clun., p. 28,
coi_. 2, n° 2; D. Bouquet, t. XIV, p. 737.)

! [Guillaume IT, comte d'Auxerre, de Nevers et de Tonnerre. — * Hugues de Mon-
taigu, neveu de T'abbé de Cluny. — ° Etienne VI, comte de Blois, et Adéle, sa femme. ]
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3719.

CH'\BI‘A QUA WILLELMUS, ARVERNORUM EPISCOPUS, CONCEDIT MONACHIS CELSINIENSIBUS
' ECCLESIAM SANCTI PARDULFI CUM GAPELLA DE TURRE.

(Bibl. nat. or. 125 L)

-+ Religio munda et inmaculata apud Deum et patrem hec est : visi-
tare pupillos et viduas in tribulatione eorum; pupili-vero filii sunt
gcclesie, quiin tribulatione sunt cum mala mundi propter patris heredi-
tatem coguntur tolerare. Ecclesia nempe quaSI vidua est, qug licet cum
Sponso-suo parllm regnet m glorla celestis Patmg partlm tamen pere-
grinatur in exilio captivitalis sue. Istis etiam pupillis rex omnium
regnorum et eorum matri vidue sponsus et dominus, pro qualitate
meritorum disponit ac preparat regnum semplternum 1pso codemque
quibusdam sibi presentibus dicente : « Vos estis qui permansistis me-
« cum 1n temptationibus meis, et ego disponam vobis, sicut disposuit

« mihi pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam

«1n regno meo*. » Hujus scilicet regni regina est ecclesia, et ejus regis
amabilis sponsa, que non cum puptillis, sed pocius cum liberis gau-
debit de castissimi sponsi amplexu in gternitate et accipiet regnandi
premia pro exilii labore. Hanc videlicet viduam, ego Willelmus,
Arvernorum episcopus, Dalmacii de Bafia filius %, non ignorans visitari
el in sua necessitate consolarl, rehglonem esse mundam et inmacula-
tam, die quadam utilitatis gratia meam peragrans parrochiam, Celsi-
nanias deveni, fratres visitavi, et ut pro meis delictis Deo supplica-
rent obnixius obsecravi, et de multis eos exortans, quod id michi et
omnibus fidelibus deberent evidentissimis rationibus demonstravi.
Inter que. etiam prior loci Stephanus, qui jamdudum pro e¢cclesia
Sancti Pardulfi, que corum censualis erat, me interpellaverat, ut eam
loco Celsiniensium et ejus habitatoribus concederem, et jure perpetio

' Publi¢ dans le Gallia christ., t. i, 2 [Ev. sec. Luc., xx11, 28.]
instr., col. 79, ex chart. Celsin. , f* CLXXX, * [Guillaume IT de Baffie, éveque de
n® 613 bis. Clermont, 1096-1104 environ.)

V. 9

IMPRIMERIE NATIONALE.
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habendam darem, omnium precibus rogavit. Quibus auditis annui,
et eorum precibus adquiescens, Deo et sanctis ejus apostolis Petro et
Paulo, et presentibus fratribus et omnibus eorum successoribus pre-
dictam ecclesiam, cum capella sua de Turre concessi, et absque
omnium succedentium calumpnia contradidi, tenensque Sanct1 Bene-
dicti regulam manu propria confirmavi, salvo tamen pontificali jure et
episcopalis dignitatis regimine. Cujus nempe concessionis ac dona-
tionis subtitulatos testes continet opus hu_]us donationis. Slgnum
Willelmi episcopi. S. Stephani, ejus consanguinei et Celsiniensium
prioris. S. Giberti archipresbiteri. S. Mauricii, prioris. Majenciaci.
S. Hugonis, prioris Baorti. ‘

{Au dos:) Donum Willelmi episcopi, de ecclesia Sancti Pardulfi.

3720.

.

PRIVILEGIUM URBANI PAPZE II, QUO POSSESSIONES ET PRIVILEGIA MONASTERIL
CLUNIACENSIS CONFIRMAT AUGETQUE.

(C. 149.)

Urbanus, ete. Cum omnium fidelivm, etc. {Bibl. Clun., col. 520,

‘et Bull. Clun., p. 30, ecol. 11.)

3721.

BULLA URBANI PAPE II, AD HUGONEM (ABCHIEPISCOPUM LUGDUNENSEM) SEDIS APOSTO-
LICE LEGATUM, QUA, INTER ALIA, MANDAT UT PRO CAUSA CLUNIACENSIS ‘MONASTERII -
DE DUCE BURGUNDIE, ET AIMONE BORBONENSI CONGRUENTEM JUSTITIAM EXSEQUATUR.

Urbanus, etc. Quod de Guapicensi, etc. (Baluzii Miscell., in-fol.,
t. I, p. 180; D. Bouquet., Rec., t. XIV, p. 728. Cf. Bibl. nat. coll
Baluze, vol. 380, n° 8.)

! Le texte de C. n'offre que des variantes sans fmportance; il est beaucoup moins
complet que le Bullaire et n'a point de date.
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3799,

« PRIVILEGIUM URBANI PAPE I, PRO IMMUNITATE CELLARUM CLUNIACENSIUM AB OMNI EX-—
COMMUNICATIONE , ET PRO LIBERTATE CONVOCANDI APUD CLUNIAGUM QUEM VOLUERINT
ANTISTITEM AD CHRISMA GONFICIENﬁUM ET OLEUM BENEDIGENDUM. »

(C. 145.)

Urbanus, ete. Quonmiam abundante, etc. (Bi;ll. Clun., p. 28, col. 1,
n®2': Mém. et doc. de la Société de la Suisse romande, L. III, p. 430.)

! 3723.

EPISTOLA URBANI PAPE II, AD RAIMUNDUM , AUSCIENSEM ARGHIEPISGOPUM,
DE GOEMETERIO PRIORATUS SANCTI ORIENTI VIOLATO 2,

Urbanus, etc. Cum in Ausciensi, etc. (Bull. Clun., p. 28, col. 1,

n° 1; D. Bouquet, t. XIV, p. 725; Gallia christ., t. I, instr. p. 161.)

3724.

CHARTA QUA WILLELMUS, NIVERNENSIS COMES , FUNDAT ITERUM DOTATQUE MONASTERIUM
SANCTI STEPHANI NIVERNENSIS IDQUE HUGONI CLUNIACENSI TRADIT.

(Bibl. nat. or. 1663%.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus
Sancti. Ego Willelmus, Dei gratia Nivernensis comes, notitie tam
presentium quam faturorum literarum apicibus tradere volo, ne ali-
qua vetustatis abolitione, in oblivionem veniat ventura poSteritatis,
qualiter monasterium, cujus primﬁs fundator extiterat beatus Colum-
banus, in honore nativitatis Salvatoris nostri Jesu Cristi, et beate

' Page 28, col. 3, jig. 2, XV kavlendas,
fisez ¢ xv1 kal.
2 Voir sous la date de 1068, t. IV,

Saint-Etienne de Nevers par le grefhier du
bailliage de Saint-Pierrele-Moitier. ] Im-

1577, dressée a-la requéte du prieur de .

n® 3414, T'acte de donation du prieuré de
Saint-Orient & Clany. -~ -

¢ [Copie sur parchemin du 3o juillet

primé dans ta Bibl. Clan. , not. col. 174;
et dans le Gallia ehrist., t.. XII, instr.,
¢ol. 332, sans indication de sources.

9.

1097, 17 avril,

1097, 29 avril.

1097,
13 décembre.
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Mariz semper virginis, gloriosique protomartiris, Stephani, necnon et
dilecti Domini discipuli sancti Johannis evangeliste, sanclorumgue
Innocentium, in suburbio Nivernensi, propriis sumptibus reedificavi,
possessionibus ampliavi, ornamentis -etiam ecclesiasticis decoravt,
atque ab omnibus exactionibus seu consuetudinibus liberum domno
Hugoni abbati Cluniacensi, et per eum Cluniacensi ecclesie, perpetuo
possidendum, ordinandum et disponéndum’, cum omnibus pertinen-
tils suis tradidit. Ego enim Willelmus, divine pietatis inspiratione
compunctus, ad memet ipsum rediens, i:epi mentis oculum 1n contem-
plationem rerum transeuntium infigere, et in his quz In hujus nostri
ruentis semper in deteriora seculi cursu fiunt plurimum immorari.
Consideravi itaque et vidi quia juxta Sapientis sententiam : Omnia vani-
tas et veritas non est in eis, tanta enim inest in his varietatis transmu-
tatio et deficientium rursumquec sibi succedentium rerum vicissitudinis
obumbratio, ut nihil fere unquani in eodem statu permanens, folio,
quod a vento movetur et rapitur, omnia comparanda esse videantur;
unde et veram esse cognovi illam de homine sententiam qua dicitur :
« Quia omnis caro feenum et omnis gloria ejus sicut-flos feni?»; que
quidem David confirmatur, quo dicitur, testimonio : « Homo sicut
« fenum et dies ejus, tanquam flos agri sic efflorebit?. » In Job quoque
legitur : « Quia homo sicut flos egrediuir et conteritur, et fugit velut
«umbra®. » Quid igitur habet amplius homo de universo labore suo, quo
laborat sub sole? Transeunt enim cuncla quee temporaliter obtinentur,
sed et homo in imagine pertransiens tcsaurizat, et ignorat cui congre-
get ea, quia cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum
eo gloria ejus, juxta illud : « Nudus egressus sum ex utero matris mee,

du comte de Nevers, donna cette maison
4 Cluny. (T. IV, n° 3417.) I était réservé

! [L’historique de la fondation primi- -
tive de ce monastére se trouve dans la

charte par laquelle Hugues II, évéque de
Nevers, quile restaura,le donna, en 1063,
a des chanoiues. (T. IV, n° 3383.) Cet état
‘de choses. dura peu, puisque cing ans
apres, ‘en 1068, T'éveque Malguin, avec
le consentement du dernier chanoiiie et

au comte Guillaume de reconsiruire cetie
abbaye, comme on le voit dans la présente
charte.]

? [Isajee, x1, 6.]

¢ [Psalm., ci1, 15.]

X {Job., x1v, 2.] .
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nudus revertar illuc'. » His igitur et aliis quamplurimis hujuscemodi
sermonifms'-etexemplis per religiosos: et literatos viros edoctus et
instructus, cepi de salute anime mee sollicite cogitare, et qualiter
peccata mea elemosinis ac. bonis operibus redimerem thesaurumque
“indeficientem mihi in ceelis tesaurizarem, dilhgentissime pertractare .
juxta illam Domini vocem dicentis : « Tesaurizate vobis tesauros ir
«ceelo » et alibi: « Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, ut cum
« defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula ». « Quecumque enim,
« juxta’ Apostolum, in presenti seminaverit homo , hec et metet in fu-
«turo » Sed.»quonia,mqui In carne seminat, in qua et ego ejus utique
concupiscentia abstractus et illectus plurimum seminavi, de carne, juxta
Apostolum : « Non metet nisi in corruptionem », placuit mihi de cetero
In spiritu seminare , quatinus divine pietatis et misericordie dono, de
spiritu bbnorum operum falce in elerna segete vite eterne fructum
mererer colligere. Incedit laque animo, instigante me et exortante
domno'Hugone, prius quidem decano , postea vero Nivernensi epi-
scopo, Jam dictum beate Dei genitricis, necnon et gloriosi protomartiris
Stephani monasterium, jamjam dirutum et omnino pessumdatum, fun-
ditus reedificare et religiosos monastici ordinis viros inibi constituere
quos inter me et Deum haberem mediatores, et apud supremum
. judicem'pro peccatis meis, indefessos intercessores. Ut ergo quod
corde conceperam, in effectum perficerem operis, primum quidem
ipsum- locum alti fortisque muri clausura per circuitum ambivi,
deinde nobile monasterium, cum tribus turribus satis pulchro venus-
toque opere quemadmodum ab intuentibus videri potest construxi;
claustra quoque et officinas, que fratrum numero Deo inibi famulan-
tium sufficere .possent, cum capella infirmorum edificare curavi, orna-
menta quoque ecclesiastica eodem loco contuli, duas videlicet cruces,
unam auream et aliam argenteam, textumque argenti deauratum,
turibuluimque argenteum, et capsem® argenteam, duo quoque“paria
candelabrorum de argento, cum calice aureo et tribus cappis ac una

“[Eecl., v, 14. — * Ad Galatas, vi, 8. — ° Lisez capsam.]

~
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casula. Ad substantationem quoque servorum Dei inibi commoran-
tium , meorum utique in ceelesti curia advocatorum, dono et concedo
Deo et beate Mariee semper virgini, necnon glorioso prothomartiri
Stephano ceterisque sanctis inibi veneratis et’supradictisﬁfatribus Clu-
niacensis ' eorumque successoribus, totum burgum sicuti modo pro
burgo habetur aut unquam melius habebitur, qui jam ex re norflen
habens Burgus, Sancti Stephani appeﬂatur, cum terra et homimbus
inibi hospitatis seu hospitaturis, omnibusque consuetudinibus quas ibi
habebam;, nihil mibi:penitus in ea retinens. Sicut enim de meis pec-
catis nullum mihi a supremo judice in die extremi examinis volo
reservari, sed potius omnia condonari, ita et ego in hoc dono nihl
mihi retineo, nihil reservo, sed totum quicqurd illud est quod ibt
habebam vel habere poteram, si hanc donationem non fecissem, Deo
et beate Marie semper virgini ac beato prothomartiri Stephano et mo-
nachis ejusdem loci dono et concedo; nisi quod si.forte homines de
terra mea pro tolenda consuetudine mea, se mihi subtrahendo. hanc
terram ad habitandum delegerint, prior quidem Labebit in eis consue-
tudines et justiciam suam, sicut et in ceteris hominibus suls ejus-
dem Burgi, mihi tamen serviant sicut homines met; de alia vero terra
vel provincia quicumque adveniens han¢ terram ad habitandum ele-
gerit, liber sit ab omni mea meorumque hominum justitia et ‘consue-
tudine, monachisque tantum serviat et respondeat. De cetero sint
omnes homines hujus Burgi terram inhabitantes futuris semper tem-
poribus hber et jmmunes ab omni exactione, justitia et consuetu-
dine mea meorumque hominum, ut nulli unquam, nisi - priori -et
fratribus ejusdem loci, serviant vel de aliquo forefacto respondeant,
nullique unquam heredum vel hominum meorum liceat hanc a me
traditam et concessam libertatem atque immunitatem in aliquo violare
vel supradicti 'Bufgi homines qualibet occasione inquietare; liceat quo-
que eis mercatores et viatores omnes, quicumque apud eos hospitari
voluerint , absque omni contradictione hospitid recipere, fenestras et

* [Lisez Cluniacensibus.]
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‘bannos macelli ad vendendum et emendum, sicut eis expedierit et
priori placuerit, habere. Quando ego bannum fecero de annona mea
vel vino, homines illius Burgi non observant hanc conditionem, sed
omni tempore liceat eis emere et vendere in ommi terra monachorum
secundum arbitrium prioris. Si forte homines meos oportuerit ire in
aliquam expeditionem seu alicujus mandati mei executionem , homines
istius Burgi semper in pace remaneant. Sufficit enim mihi ut Deum
eorum’ monachi fortiter pro me apud Dominum intercedant. Si ma-
cellarn de alia terra ad hanc, causa vendendi carnes, advenerint, ego et
domnus Hugo, Nivernensis episcopus, donamus pro Deo et concedi-
mus monachis Infirmis consuetudines nostras. Quod si homines hujus
Burgi duellum inter se firmaverint, in arbitrie priorts erit facere de
eis quod voluerit. Si cum homine meo, seu cum homine alicujus
hominis mei, homo istius terre bellum firmaverit et placitum coram
me aut coram preposito, seu coram aliquo homine meo actum fuerit,
si prior vel legatus suus interfuerit, accipiet fidejussores et Justitiam
de homine suo, sicuti meus prepositus accipiet de sue. Si vero ad pla-
citum ex parte primi, qui hoc faciat non adfuerit, prepositus meus
accipiet loco prioris fidejussores et justitiam de homine ipsius, et mox
ut eum vel ministrum ejus invenerit, investiet eum de justitia et fide-
jussoribus sui hominis, sicuti investitus esset si presens in causa fuisset.
Similiter et prior faciet de homine nosiro, si coram eo placitaverit et
opus fuerit. Quod si aliquis reus timore perterritus, fugiens hujus
Burgi terram intraverit, ex quo pedem in eaihabu:erit, non sit ausus
aliquis eum insequi vel aprehendere, seu qualibet occasione infractu-
ram ‘aliquam in eadem terra facere ; sed sit quasi in ecclesia securus et
liber, quantum hujus terre tenet capacitas. Quotquot autem hujys
- Burgi fuerint habitatores, facultatem habeant utendi omnibus oportu-
nitalibus et aisantiis universis in aquis, in pascuis, m silvis, in mercatis
et In nundinis atque 1n viis et semitis, sicut ceteri homines mei, sine
omni contradictione, tanr in civitate quam extra civitatems. Preterea

' Ces deux mots se trouvent dans le manuscrit. La Bibl. Clun. porte Domini eoram.
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ego Willelmus et ego Hugo Nivernensis episcopus donamus hujus loci
fratribus Cluniacensis cursum et usum per omnes silvas. nostras ad
calefaciendum et ad edificandum et Por,cis eorum pastimatium. Ego
quoque Willelmus comes dono- eisdem monachis terram et clausum
vinearum et censum et quicquid tenébam ultra Croam et ad Sanctum
Benignum. Dono et concedo eis, ut homines advene ‘qui hic hospitati
sunt vel hospitaturi, liberi sint ab omni mea consuetudine. Dono et
vineas Clementis heretici et vineas de Bussilliaco, que fuerant matris
mee, et hereditatem Rainaldi de Vallano et allodium quod habebam
Vernaco et terram de Forgiis, cum hominibus et consuetudinibus
suis; dono etiam feodum de Moysia{co, qui.est prope castellum Montis
Honesii, quod est in casamentum, et quod habebam in dominio, apud
castrum Moncellum; dono eis similiter allodium meum de Marcilliaco
in quo Burgi pars videtur esse qua adjacet castro et capellas de Mon-
cellis et ea que ad capeﬂas pertinent; dono etiam decimam salmonum
meorum. Hugo quoque de Montigniaco pro arnore meo concessit els
eclesiam cum curte de Luxiaco et ea que de terra ecclesize quolibet
modo acquirere potuerit, quia ego liberavi eam de captione Archibaldi
Burbonensis. Engilbertus Mirepes cum uxore sua Helisabet et filio suo
Rainaldo concedit et reddit? molendinum de Moysiaco cum aquee-
ductu et terra qua est in circuitu. Preterea ego dedi eis allodium de
Melerano, et concessi terrulam quam dedit Bonefacius presbiter juxta
Campum Vertum. Apud Veterem Croam, in villa que vocatur Chivinias
juxta Alnisiacum, medietatem decime de annona que ad hunc locum
pertiﬁebat redimo et reddo, sicut cetera. Rodulfus de Essartis dedit
vineam et modicam allodii pro me, el morte (ddonis Ticionis apud
Campum Vertum. Dono tres ramatas in flumine proximo que fuerunt
Hugoﬁi- de Lupertiaco; concedo et eclesiam Sancti Petri que est in su-
burbio Nivernensi, terram quoque et censum que Olivarius habebat 1n
supradicto burgo, dedit pro amore meo, infantibus suis laudantibus
Gauberto et Francone cum aliis suis, ex cujus feodo pars quedam erat.

! [Lisez pastinagium.] — * Le manuscrit porte redditum.
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Ego vero consuetudines quas ibi habebam dimitto; super hec omnia

laudo, dono, concedo et confirino, ut quicumque huic nostre elemo-

sine fundamento superedificare voluerit et de his que ‘de ‘beneficio
~vel feodo nostro descendent, hujus nostri doni augmentare quantita-
tem, liceat ei hoc facere et monachis absque aliqua heredum meorum

contradictione recipere. Hec autem omnia sicut scripta sunt dono,

concedo et confirmo Deo et beatee Marie semper virgini glorio’sqqﬁe :

prothomartiri Stephano céterisque sanctis in hoc loco veneratis et

dompno Hugoni sanctissimo -Cluniacensi abbati dompnoque Petro

priori et ceteris fratribus Cluniacensis Deo [in] hoc loco famulantibus

‘eorumgque successoribus, laudante et conccdenfe nepote meo Willelmo
et Reginaldo preposito ceterisque baronibus meis et fidelibus. In dedi-

catione hujus quoque ecclesiz, qua idibus decembris facta est, acta

est solemniter heec donatio, presentibus venerabilibus episcopis, vide-

licet dompno Ivone Carnotensi, Guidone Nivernensi, Galterio Cabilo-

nensi, Humbaldo Autisiodorensi et ante altare gloriose semper virginis

Mariz gloriosique prothomartiris Stephani, lecta est hec carta et con-

firmata in conventu et audientia eorumdem episcoporum et Willelmi
‘nepotis mei ceterorumque qui affuerunt clericorum et laicorum. Igitur
ego Ivo, Carnotensis episcopus, hujus sancte bazilicee consecrator in-

dignus, consodalibus meis dominis supradictis episcopis, prece, jussu,

et voluntate domini Guillermi comitis, hujus sancte basilice fundatoris

et ceterorum qui affuerunt, excommunicamus et a limnibus sanct®

Dei ecclesia sequestramus horum donorum calumniatores sive raptores

- seu in aliquo defraudatores, nisi ad’ emendationem et satisfactionem
venerint. Et quicumque similiter in hujus eclesie terra infracturam
fecerit vel per violantiam aliquid abstulerit de his qua huic ecclesiz
data sunt vel juste' dabuntur, vel quomodo’ quolibet acquisita vel
acquiranda sunt, maledictio illa super eum veniat, qua in lege scripta
est : « Maledictus qur transfert terminos patrum suorum, et quicum-
«que hec negligendo infregerit maledictus. sit, sicut Datan et Abi-
«ron, pars ejus sit cum apostata Juliano, cum Datiano et Simone mago;
« maledictus sit comedendo;, stando; dormiendo; seu modo quolibet se

V. . 10
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« habendo. » Et quicumque huic ecclesie servierit vel secundum vires
suas servitores adjuverit, particeps.sit in ecclesie benefactis et mer-
cedem hic et in futuro recipiat. Amen. Actum est hoc anno incarna- '
tionts Dominice millesimo nonagemmo septlmo 1ndlct10ne qulnta,
regni Philippi regis Francorum anno-tridecimo .

(Au dos :) La fondahon du prieuré de Saint-Estienne de Nevers en
Pan 1097.

3725.

CHARTA QUA RANNULFUS, SANTONENSIS EPISCOPUS, BEANIENSE MONASTERIUM
HUGONI, ARBATI CLUNIACENSI, SUBJICIT.

(Bibl. nat. or. 166 A.)

Quoniam dispositio @cclesiarum omhipotentis Dei gratia in regi-
mine et pr ovidentia est. commissa eplscoporum plo studio 1nv1g11arc
debet circumspecta sollicitudo eorum, ut ea que bene ordinata sunt

- confirmare , confirmata ad meliora semper provehere satagant; ea vero

que a rectitudinis tramite deviare conspexerint, ad equitatis lineam
reducere studeant. Quapropler ego Rannulfus, Santonice sedis epi-
scopus, diu dolens cgnobium Sancti Stephani de Beania per vitam se-
cularium abbatum pariter et monachorum ante nostri pontificatus
tempora pessumdatum ac religione destitutum. .. ? expectabam opor-
tunitatem nostris diebus ad ejusdem cenobii restitutionem. Qua tan-
dem morte Gislemundi abbatis inventa, quamtocius convenire festi-
navi comitem Engolismensem Wilelmum et Fulcaldum de Archiaco,
in quorum consilio et tuitione quantum ad secularem providentia
monasterii consistere videbatur. Gommunicato itaque consilio cum
archidiaconis et canonicis nostris, pariterque principibus prenominatis,
aliisque idoneis personis, omnes simul unanimi voluntate et tranquilla
pace concordavimus ut, salvo in ommibus jure episbopali et matris
geclesie Santonice sedis, curam et ordinationem suprascripti ceenobii
n sanctam et sapientem manum domini Hugonis abbatis Cluniacensis

' [Lisez trigesimo. — * Iy a ici une lacune dans Loriginal]
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et omnium successorum mittere deberemus. Volumus igitur et con-

cedimus et laudamus, ego Rannulfus episcopus, et Wilelmus comes, -

et Fulchaldus de Archiacho, ut ab hoc die in sempiternum maneat
subjectum 1dem monasterium monasterio Cluniacensi et omnibus
abbatibus Cluniacensibus, sicut omnia sua monasteria sub ordinatis
abbatibus Deo servientia sibi subdita cognoscuntur, salvo tamen n
omnibus jure pontificali et auctoritate Santonice sedis. Et ut concessio
vel donatio ista firma et rata maneat in perpetuum, huic carte sub-

scribere et crucis signacula ‘propriis manibus imprimere curavimus.

Signum Rannulphi episcopi T. S. Wilelmi comitis. S.Fulcaldi. Testes
et laudatores sunt hii subnotati : Amaluinus archidiaconus; Petrus
archidiaconus, qui hanc cartam dictavit; Arduinus, magister ®cclesig
Santonensis; Gaufridus , cantor. Factum est hoc anno ab incarnatione
Verbisempiterni millesimo xc.vi1., epaeta i, concurrente 11, Urbano 1l
Romang sedis pontificatum exornante, Amato archiepiscopatum Bur-
degalensem administrante, pariterque beati Petri legatione fungente,
Philippo .in Francia regnante, Wilelmo ducatum Aquitanie tenente.
(Au dos :) Carta Rannulfi episcopi, de abbatia Beaniensi.

3726.

'NOTITIA WERPITIONIS PISCARIARUM IN FLUVIS SAGONA ET SALLIA QUAM FECIT PETRUS,
' ‘ ABBAS TRENORGHIENSIS, MONACHIS CLUNIACENSIBUS.

(B. h. 679, perxxxiL.)

Noticia sive descriptio relictionis seu werpitionis que facta est a
dommno Petro, abbate Trenorchiensi, et monachis ejus, de invasione
rerum Sancti Petri Cluniacensis ceenobil in villa Darboniaco. Idem
namque abba, factione, ut creditur, suorum circonventus, res nostras,
id est piscarias in fluvio Sagone, injuste invaserant, medietatem etlam
piscarie in borario fluminis qdoa vocatur Sallia, quod juris nostri
erat, abstulerant, et queque.erant partis nostre in utrorumque flu-
minum Tipis piscarias. Ihsuper etiam silvarum nostrarum ligna ce-
dentes et auferentes, exclausam in ipso Sagone fluvio ad pisces nos-

10.

1097-
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tros capiendos effecerunt. Pro qua re commotus dotanus Hugo, hone
.memori¢ Cluniacensis cellararius!, adiens comitem Matisconensem
cujus custodie possessio jam dicta noscitur delegat:i, querelosam inde
quertmoniam, ut par erat, et clamorem ante illum fecit. Conventu ita-
que nobilium facto, presente eodem comite, cum domno Hugone cella-
rario, abbate quoque supradicto, cum suis monachis, ciamore ad me-
dium prolato, judicatumest ut utraque pafs mutuo sibi invicem rectum
firmaret, datis insuper pro confirmatione in manu comitis .ab utraque
parte obsidibus; quod et factum est. His itaque peractis, statuto die,
apud Madtisconem conventu facto, presidénte comite, cum proceribus
patrie, assidente quoque supradicto abbate cum suis, dum. eadem res
communi omnium consilio, juste examinis finem expeteret, ex ore
domni Humberti militis de Bellojoco et cunctorum presentium judi-
tio definitum est, ut jam dictus abbas Trenorchiensis res nostras in-
juste invasas tali condicione restitueret, ut exclausam quam fecerat in
fluvio Sagone. destrueret, et Cluniacensi monasterio proprias piscarias
in ripis ipsius fluvii relinqueret, medietatem quoque bocalii? flumi-
nis Sallie, cum silvis ad eumdem locum pertinentibus., absque. legali
calumpnia in pace sicut antiquitus idem locus possederat dimitteret,
et ut capitalem peccuniam pro recompensatione injuste captionis per-
solveret. Item, in alio placito quod actum est de eadem causa, testi-
ficatus est publice quidam} &e_ hdiﬁinibhs Sancti Pe;tlfi , nomine Brunus,
filius Constabuli, xxx et uno annis se vidisse easdem res absque le-
gali calumpnia Cluniacenses monachos tenuisse. Set quia plerumque
prava cupiditas nec’ étiam legalibus testimoniis cedit, idem abbas
veluti quondam 'Pharao. cor indurans injuste possessa. non dimisit,
donec supramemoratus Hugo cellararius, certis deferentibus nuntiis,
de 1psa re clamorem apostolicis auribus intulit. Unde factum estut
domnus papa Urbanus legatum suum cum litteris dirigeret domno
‘Hugoni, Lugdunensi archiepiscopo, precipiens illi ut sepedicto abbati
interdiceret ne ulterius in'sede sua loco abbatis sederet, donec con-

* [B. porte ici cellarararius, — *Lisez borarii] . . oL L
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grua satisfactione injuste direpta restitueret. Quo ille precepto victus

atque compulsus, relicturum se male invasa repromlsu ac die certo

et condicto cum monachis sibi favenubus in saltu sive foresta que ad-

jacet ville nostre que dicitur Perrona convenit ad placitum, cui etiam -

interfuerunt monachi Cluniacenses, domnus videlicet Gauscerannus

cognomerito Grossus; domnus Hius, Cluniacensis ville decanus; dom-

nus etiam Huge cellararius et domnus.Adalardus, decanus de Per-
rona, Cum abbate vero Trenorchiensi hi affuere monachi : Eustor-
gius de Campania; Arnaldus, decanus de Chisiaco; Gauffredus de
Loasa. Affuit et comes Matischonensis, cum pluribus militaribus viris
ac rusticis. Horum itaque omnium publica contestatione commonitus,
invasa restituit, injuste possessa reliquit, capitalis tantum peccunie;
redditionem sibi indulgeri postulavit. Gesta.sunt hazc tempore domni
Hugonis abbatis, anno xr° vun® ordinationis ejus, anno Verbi incarnati
millesimo xc™. vir, indictione v,

3727

CHARTA QUA HUMBERTUS, NOBILISSIMUS COMES ATQUE MARCHISIUS ULTRA MARE PROFI-

CISCENS , CLUNTAGENSI COENOBIO ET LOCO QUI BURGETUM 1 DICITUR , MANSUM GUTINI CUM
APPENDITIIS, AGCEPTA OPTIMA MULA, CONCEDIT. '

Notum sit omnibus, etc. (Guichenon, Hist. de la Maison de-Savoie,

t. IV, pr. p. 27, tiré des archives de Cluny )

3728 T
PRIVILEGIUM URBANI PAPE II, QUO ABBATIAM SANCTI GERMANI AUTISSIODORENSIS

MONASTERIO GLUNIACENSI SUBDIT 2.

ey

‘"I-théﬁus etc. .. vIrAl Nemaﬁsenbsi é;tc'. (BullClun,p 2[; col. 2
n° 23y D. Bouquet, Rec., t. XIV, p 736 Baluze Mtscell , in-fol.,
t. II p 1,7, etc.)

! Le Bourget en Savone . ' L8 ng k. Antzsszodorz hsez -vArﬁtissio-
* [Gf 0% 3717.) . e dori.. .. L

1947.

1097 -1099.
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3729.

CHARTA QUA HUGO, SUESSIONENSIS EPISGOPUS, CELLZE GONSIAGENSI ALTARIA
DE SAPONIACO, DE RONCHERIIS, DE BIRNIAGO ET DE SPANLX, SUB ANNUO GENSU GONCEDIT.,

1098. In nomine Patris, etc. Quotquot vel, etc. (Gallia christ., t. X,
mstr. col. 105, ex transsumpto Clun.)

3730.

LITTERE URBANI PAPAE II'AD [HUGONEM| ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS EUM HORTATUR
UT ODILONI ABBATI ET FRATRIBUS S. £GIDIl SE RECONCILIET,

1098, environ. Urbani II litt. ap. PHugk—Harttung, Acta pontif. rom., t. 1, p. 66
Gmffon Bull. de Saint-Gilles, p. 36

3731.

EPISTOLA PASCHALIS PAPZE II, AD HUGONEM , ABBATEM CLUNIACENSEM, CUl NUNTIAT
OBITUM URBANI PAPZE II ET SUAM IN EJUS LOGUM ELEGTIONEM.

1099, Paschalis, etc. Domini et Patris, etc. (Mabillon, Ann., t. V,\‘p. ho7s
10 septembre. 1y Bouquet, t. XV, p. 17.)

3732.

CHARTA QUA MANASSES, REMENSIS ARCHIEPISCOPUS, EGCLESIAM DE TURRE
SUPER MATERNAM MONASTERIO CLUNIACENSI CONFERT 2.

{D. 5063 E.210.)

1099. In nomine sancte et individua Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Noverit praesgntium posterorumque solertia altare de Turri

! Cette indication nous est fournie par abbé de Saint-Gilles, relatives a la méme’
les Regesta Pont. Rom. de Jaffé-Leevenfeld , affaire. Les deux premiéres se trouvent ci-
n° 5719; cet ouvrage mentionne également tées dans la troisitme, la seule dont on
sous les n* 5720 et 5721 des lettres du  ait le texte, ‘
pape & l'archevéque de Lyon et a Odilon, * [Voy. ci-dessus le n° 3664.]
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super Maternam quondam in laicorum jura cessisse, adeoque eorum
indebita usurpatione tenaciter occupatum, ut quidam potentes de Pla-
gaioiri partes oblationum, decime, redituumque ad idem altare per-
tinentium ! municipibus suis manciparent, illique, quod-dedecorosius
est, uxoribus suis et filiabus in matrimonium contraderent. Tandem
venerabilis memorie domni Rainoldi, [Remensis?] archiepiscopi,
consilio et crebra admonitione permoti, hereditate sanctuarium De1
indignum possidere judicantes, et ab injusta pervasione animum revo-
cantes, eidem archiepiscopo supradictum altare eo tenore resighave—
runt, videlicet ut illud ecclesiee Sancti Petri Cluniacensis impertiret,
et absque persona perpetualiter tenendum concederet?. Cui religioni *
petitioni idem vir religiosus nullatenus adversatur, et altare memora-
tum ecclesiee pretaxate hac solum paclione interposita contradidit,
ut presbiter loci illius, qui tunc temporis personatum parrochiamque
tenebat, quoad viveret, nisi forte propriis exigentibus culpis, eam
amittere contingeret, libere et quiete possideret, eo autem viam uni- .
veise carnis ingresso, sive cujuslibet pro qualitate criminis a supra-
dictis amoto, ecclesia Cluniacensis, quod suum erat, scilicet predictum
personatum, perpetuo tenendum reciperet. Hujus elemosina largi-
tionem, venerabilis domnus Rairioldus archiepiscopus ecclesie Clu-
niacensi contulit, et ut inconvulsa permaneret; testamentalibus eam:
litteris cum sigilli sui impressione roboravit. Succedente autem in
episcopatu eidem Rainoldo Manasse, reverendo archiepiscopo, prafa-
tum presbiterum contigit graviter deliquisse, et post diligentissimam
criminis discussionem, cum in presentia memorati pontificis justa ju-
dicii censura eidem presbytero sepedictus personatus cum parrochia
- abjudicatus fuisset, ecclesiam Cluniacensem eundem personatum et
parrochiam recepisse. Porro sepe replicatus preshyter dum persona-
tum et praefatén_l simul. parrochiam solitus esset regere, multa de
redditibus altaris omnia sui juris esse asserens, personatui suo vindi-